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Abstrakt

Bakalářská práce je teoretickou studií, doplněnou o ilustrativní přepis rozhovorů

s pedagogickými pracovníky vybrané speciální školy. Obsahuje vysvětlení pojmů

psychohygiena, stres a syndrom vyhoření v kontextu profese učitele. Zabývá se zátěží

působící na pedagogy, typickou pro školní prostředí. Představuje metody psychohygieny

vhodné pro využití učiteli na speciálních školách. V práci je také navrženo dělení těchto

metod a jejich stručné popisy. Dále je v práci shrnuto, jakým způsobem je péče o duševní

zdraví učitelů začleněna do legislativy České republiky. Závěrečná kapitola je věnována

tvorbě otázek k plánovaným rozhovorům a jejich stručnému přepisu.

Klíčová slova

Psychohygiena, metody psychohygieny, profese učitele, stres, syndrom vyhoření, speciální

škola

Abstract

This Bachelor’s Thesis is the theoretical study, including illustrative transcripts of

interviews with educators from a selected special school. It contains the description of main

terms like mental hygiene, stress and burn-out syndrome in a context of pedagogical

profession. It solves the mental strain of educators which is typical for the working

environment at a school. There are presented methods of mental hygiene appropriate for

special school’s teachers. In the thesis there is also presented dividing of these methods and

their short descriptions. Further there is a summary of how methods of mental hygiene are

integrated for educators in the legislation of the Czech Republic. The last part contains

questions and transcripts of interviews.
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1. Úvod

Téma „Metody psychohygieny učitelů speciálních škol v ČR“ jsem si ke zpracování

bakalářské práce vybrala zejména z důvodu jeho aktuálnosti. Že je psychohygiena tématem

důležitým, dokazuje množství odborné a populárně-naučné literatury vycházející v současné

době. Do knihkupectví neustále přicházejí nové speciální příručky pro manažery, lékaře,

sociální pracovníky i učitele, které dotyčným radí, jak zvládnout stres, jak předcházet

syndromu vyhoření nebo proč žít zdravým životním stylem.

V této práci se pokusím poznatky z odborné literatury utřídit tak, aby mohla sloužit

jako velmi stručná příručka pro pedagogy v České republice. Z literatury určené všem

pomáhajícím profesionálům vyberu takové informace, metody a techniky psychohygieny,

které jsou vhodné pro použití pedagogickými pracovníky, pohybujícími se v prostředí

speciálních škol. To sebou nese kromě standardních školních situací i mnohé zátěžové

momenty, na které je třeba pružně reagovat. Učitelé speciálních škol se mnohem častěji

setkávají s žáky s mnohými handicapy, se specifickými poruchami učení a poruchami

pozornosti, což klade vysoké nároky na jejich psychiku. Pokud pedagog nedostatečně pečuje

o své duševní zdraví, popřípadě tuto péči zanedbává úplně, může u něj velmi rychle nastat

vyčerpání a poté i syndrom vyhoření. V českém školství bohužel chybí jakákoliv

systematická péče o duševní zdraví učitelů. Pomocí rozhovorů s pedagogickými pracovníky

vybrané pražské školy se pokusím zjistit, jaké povědomí o psychohygieně mají. Z rozhovorů

by měly vyplynout jejich zkušenosti s psychohygienou, zda psychohygieně přikládají nějakou

důležitost a zda jsou například schopni se zamyslet nad tím, co by jim zvládání jejich profese

ulehčilo. Další část mé práce bude věnována také legislativní opoře psychohygieny

v zákonech a vyhláškách. Stěžejní a opakující se pojmy používané v mé práci vysvětluji

bezprostředně v textu, poznámkách pod čarou nebo je lze najít ve slovníčku vybraných pojmů

na konci práce.

Stěžejním úkolem a zároveň cílem mé bakalářské práce je tedy představit takové

metody psychohygieny, které jsou vhodné pro použití pedagogy na speciálních školách.

Pokusím se navrhnout praktické a srozumitelné dělení těchto metod, jelikož v literatuře nelze

žádné univerzální dělení nalézt. Dále mezi mé cíle patří zrealizování rozhovorů s pedagogy

na konkrétní škole a porovnání svých praktických poznatků s teoretickými.
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2. Psychohygiena – její cíle a limity

2.1. Pojem psychohygiena

V této kapitole bych chtěla za pomoci definic uváděných v odborné literatuře vysvětlit

obsah pojmu psychohygiena a zmapovat, jaké další názvy se v různých pramenech používají

ve stejném smyslu.

V literatuře je možné najít několik způsobů, jak pojem psychohygiena definovat. V té

nejobecnější rovině je psychohygienou myšlen obor zabývající se faktory, které podporují

a rozvíjí duševní zdraví. Zabývá se prevencí duševních nemocí a poruch a nabízí postupy

či pravidla, která je třeba dodržovat pro udržení psychické pohody. (in: Hartl, Hartlová 2009,

s. 199) Mirko Frýba definuje psychohygienu jako pěstování dovedností člověka, které vedou

k harmonickému a realistickému prožívání života. Také jako umění žít šťastně a nezavírat oči

před potížemi. (in: Frýba 1996, s. 161) Pro účely mé bakalářské práce je ale vhodnější

definice konkrétnější a lépe aplikovatelná na školní prostředí.

„Duševní hygiena je interdisciplinární obor vycházející z poznatků medicíny, psychologie,

filosofie a jiných. Zabývá se zkoumáním faktorů, které ovlivňují psychiku lidí. Formuluje

zásady proto, aby se člověk cítil spokojený, užitečný, psychicky zdatný a výkonný, aby žil

zdravým, mravným a vyrovnaným životem ve všech věkových obdobích. Má velký význam

při školní práci, jak pro žáky, tak pro učitele.“ (in: Průcha, Walterová, Mareš 2009, s. 61)

Toto vymezení psychohygieny jsem pro svou práci převzala z Pedagogického

slovníku, protože je velmi komplexní, podrobné a výstižné v kontextu práce učitele. Ten je

pro své žáky často vzorem a tak je důležité, aby splňoval výše uvedené zásady duševního

zdraví a mohl se tak bez větších potíží plně věnovat svému povolání.

Kromě termínu psychohygiena se můžeme v různých pramenech setkat s pojmy téhož

významu. Při studiu literatury jsem se často setkala s pojmy duševní hygiena (in: Míček 1984,

Průcha, Walterová, Mareš 2009) a mentální hygiena (in: Hartl, Hartlová 2009), které

významově odpovídají mnou používanému termínu psychohygiena.

Dodržování zásad psychohygieny samozřejmě není určeno jen lidem nemocným

(psychicky i fyzicky), kterým sice může v určitých případech zkrátit dobu léčení,

ale k úplnému vyléčení nestačí. Velký význam mají psychohygienické zásady pro jedince

na hranici zdraví a nemoci. Například v případě registrování příznaků narušení duševní

rovnováhy pomáhá dodržování zásad duševního zdraví k lepšímu poznání sama sebe nebo
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k hledání cesty k jejímu znovuzískání. Zabývat se psychohygienou má smysl i pro jedince

zdravé, a to zejména z důvodu prevence duševních onemocnění a poruch. (in: Míček 1984,

s. 13)

Mirko Frýba pojem psychohygieny dále porovnává s psychoterapií. Uvádí, že zatímco

psychoterapie je veřejností chápána jako napravování, ke kterému je třeba si pozvat

odborníka, například psychoterapeuta, psychohygiena by měla být, stejně jako hygiena

tělesná, především soukromou záležitostí každého člověka. (in: Frýba 1996, s. 161)

Po vyjasnění ústředního pojmu mé bakalářské práce se budu v další kapitole věnovat

stručnému popisu vývoje psychohygieny v České republice.

2.2. Vývoj psychohygieny v České republice

Podle Míčka (1984, s. 11) měla psychohygiena v Československu dlouhou a poměrně

bohatou tradici. Na počátku dvacátého století začal duševní hygienu propagovat psychiatr

L. Haškovec. Na něj navázal M. Brandejs, autor knihy Hnutí duševní hygieny, který byl

později zvolen prvním předsedou Československé společnosti pro péči o duševní zdraví.

Ačkoliv v období mezi válkami patřila psychohygiena převážně do rukou

psychiatrům, kteří se snažili o její rozvoj (například L. Stuchlík nebo J. Šebek), po druhé

světové válce se zájem o psychohygienické otázky rozšířil i mimo okruh lékařů, především

mezi psychology. V této době vzniklo mnoho významných a populárních prací na téma

duševní hygieny, zejména pak Moderní psychohygiena od D. Bartka, nebo Hygiena

duševního života od J. Doležala a kolektivu.

Mimo obecné publikace se v druhé polovině dvacátého století objevují také práce

zaměřené na aplikaci duševní hygieny v různých oblastech, například Práceschopnosť


[…]


pedagogickým pracovníkům pečovat o své duševní zdraví samostatně i takové, které jsou

efektivní, pokud probíhají pod vedením zkušeného odborníka.

V další části své práce bylo mým úkolem zmapovat, jestli legislativa České republiky

osahuje nějaké zmínky o psychohygieně učitelů, popřípadě zda klade na péči o jejich duševní

zdraví nějaké nároky či podmínky. Zjistila jsem, že situace není ideální. Zákon myslí pouze

na další vzdělávání učitelů, které jim ukládá jako povinnost. Zmínky o jakékoliv formě

supervize nebo jiných psychohygienických metod jsem však nenašla. Je tedy pouze

na jednotlivcích, zda se nějakou z technik chtějí zabývat. Pozitivní zprávou bylo alespoň

zjištění, že existují programy financované Evropskou unií, ze kterých, za předpokladu splnění

daných podmínek, lze čerpat zvýšené finanční prostředky využitelné, mimo jiné, i pro účely

posílení psychohygienické péče pro učitele.

Potěšilo mne, že se mi podařilo v Praze najít speciální školu, která byla ochotna se mnou

spolupracovat, a bylo mi umožněno zrealizovat rozhovory s učiteli z praxe. Tato praktická

část mou práci obohatila o zajímavé a důležité poznatky od profesionálů, kteří se v prostředí

školy pohybují každý den. Povídání si s jednotlivými učiteli pro mne byla velká příležitost,

jak získat jejich pohled na danou problematiku a možnost porovnat své teoretické poznatky

načerpané z literatury s reálnou situací. Ověřila jsem, že učitelé na konkrétní škole nemají se

supervizí zkušenosti a metody psychohygieny znají pouze ve formě aktivního odpočinku.

Celkově se domnívám, že má práce může dobře sloužit jako stručná příručka

pro pedagogy, ve které jsou shrnuty důležité aspekty učitelské profese z hlediska péče

o duševní zdraví.
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Slovníček vybraných pojmů

Autoregulace – Řízení vlastního stavu organizmu, probíhá na úrovni biologických,

psychických i sociálních potřeb, může být nevědomá (metabolické pochody) i vědomá

(vědomé úsilí o dosažení stanoveného cíle). (in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 66)

Celoživotní vzdělávání – Vzdělávání, jež není omezeno na určitou etapu života člověka, je

založeno na přáních jednotlivce či potřebách organizace, zaměřuje se na dlouhodobé

uplatnění se na trhu práce. (in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 687)

Coping – Schopnost člověka adekvátně se vyrovnat s nároky, které jsou na něj kladeny.

(in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 88)

E-learningový kurz – Typ učení, při němž je získávání a používání znalostí distribuováno

a usnadňováno elektronickými zařízeními. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 67)

Mentor – Osoba uvádějící do znalosti oboru prostřednictvím vedení v reálných situacích,

provádějící supervizi. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 150)

Nálepkování (labelling, teorie etiketizační) – Teorie, kdy se na základě kritérií (nálepky)

společnosti mění přístup profesionála či okolí k danému jedinci. (in: Hartl, Hartlová, 2009,

s. 603)

Pomáhající profese (helping professions) – Název pro profese, jejichž teorie, výzkum a praxe

se zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a řešení jejich problémů a na získávání nových

poznatků o člověku a jeho podmínkách k životu. (in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 185)

Psychohygiena, mentální hygiena, duševní hygiena – Obor, který se zabývá rozvojem

a podporou duševního zdraví, prevencí duševních nemocí a poruch. (in: Hartl, Hartlová,

2009, s. 199)

Psychosomatika – Přirozená jednota tělesného s duševním, tedy těla a mysli. Pokud onemocní

duše, projeví se to na těle a naopak. (in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 323)

Psychoterapie – Léčebné působení na nemoc či poruchu, která má psychogenní původ nebo

negativně působí na psychiku dané osoby. Cílem je zmírnění či odstranění obtíží s jejich

příčin. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 236)

Speciální škola – Škola určena žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, vyžadující

speciální vzdělávání. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 277)
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Speciální vzdělávací potřeby – Potřeby specifické pro žáky se zdravotním postižením,

sociálním znevýhodněním, mimořádným nadáním. Děti z rodin imigrantů, etnických

a jazykových menšin. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 278)

Stres – Stav organismu, který vzniká vzájemným působením vnějších i vnitřních zátěžových

vlivů a schopností organismu odolat této zátěži. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009,

s. 287)

Stresor – Činitel vnějšího prostředí vyvolávající v organismu stav stresu či stresovou reakci.

(in: Hartl, Hartlová, 2009, s. 569)

Supervize – Mezilidská interakce, jejímž obecným cílem je, aby se supervizor setkával se

supervidovaným v úsilí o to, aby mohl supervidovaný účinněji pomáhat lidem. (Hawkins,

Shohet, 2004, s. 193)

Syndrom vyhoření, burn-out syndrome – Vyčerpání fyzických i psychických sil, ztráta zájmu

o práci, eroze profesionálních postojů. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 30)

Životní styl – Typický způsob uspořádání činností, jednání lidí, vztahů, vědomí hodnot,

norem a věcného prostředí ve společnosti. (in: Průcha, Mareš, Walterová, 2009, s. 390)
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