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Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 44
Počet stránek příloh: 2
Počet titulů v seznamu literatury: 24 tištěných zdrojů, 4 zákony a vyhlášky, 12 elektronických
zdrojů

Formální zpracování:
¨
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)
Přivlastňování podmětu – zájm. svůj/můj, s. 6, syntax – s. 48, ojedinělé vyšinutí z vazby – s.
49

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností
Nelze posoudit

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol
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Dosažené výsledky, odborný vklad,
použitelnost výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Lze ve stávajících podmínkách zahrnout problematiku psychohygieny učitelů již do
pregraduální přípravy? Pokud ano, podle jakých kritérií by měla být realizována?

2. Existují v současnosti možnosti, jak diagnostikovat profesní stres učitelů?
3. Jak souvisí psychohygiena učitelů s psychosociálním klimatem školy?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Bakalářská práce je věnována tématu významnému, z hlediska pedagogické teorie i praxe
však nedostatečně reflektovanému. Po stránce metodologické je zpracována za pomoci
standardních deskriptivně analytických a interpretačních postupů. Text je přehledný, logicky
strukturovaný, založený na obeznámenosti s relevantní literaturou, byť k otázkám
specifických zátěží a rizik učitelské profese jako profese pomáhající bylo možno vycházet i
z širšího okruhu zdrojů.
Empirická sonda si klade za cíl s využitím polostrukturovaného rozhovoru zjistit, jakou
důležitost přikládají učitelé vybrané pražské speciální školy psychohygieně, jaké s ní mají
zkušenosti a jak by si představovali žádoucí stav. Za zajímavé i varovné zjištění považuji, že
nikdo z oslovených učitelů neuvažoval v posledně jmenované oblasti systémově a z hlediska
obecnější profesní perspektivy.
Závěry prezentované v textu výstižně shrnují hlavní poznatky o současném neutěšeném stavu
učitelské psychohygieny, bylo by zde však užitečné otevřít také cestu k úvahám o
možnostech zlepšení situace, například prostřednictvím doporučení žádoucích změn stávající
praxe.

Dílčí výhrady:
Názvu bakalářské práce by vzhledem k rozsahu empirické sondy více odpovídalo užití
singuláru.
Vzhledem k tématu bakalářské práce by bylo účelné v teoretické části uvažovat také o
možnostech kultivace psychosociálního klimatu školy v kontextu psychohygienické
profylaxe.

Doporučení k obhajobě: doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: výborně.

V Berouně, dne 17. 5. 2012 PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.
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